
Deliberazione n. 39 dd. 28/07/2015 
della Giunta Comunale  
Pubblicata all’Albo Comunale il 04/08/2015  

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un nuovo acquedotto potabile e di un elettrodotto a servizio di 
Malga Darè in C.C. Pinzolo. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo redatto 
dall’Ing. Mauro Masè con studio tecnico in Tione di Trento (TN).  

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

 

nel corso dell’anno 2013 sono stati ultimati i lavori di recupero della casina di Malga Darè , p.ed. 617 in C.C. 
Pinzolo loc. Malghette,  previsti nel progetto di risanamento generale dell’edificio redatto dall’Ufficio Tecnico 
del Parco Adamello Brenta; 

 

è intenzione di questa Amministrazione comunale effettuare un intervento riguardante la realizzazione di un 
nuovo acquedotto potabile e di un elettrodotto a servizio di Malga Darè in C.C. Pinzolo al fine di dotare tale 
struttura dell’acqua potabile e dell’ energia elettrica in modo da poter garantire la completa utilizzazione di 
tale manufatto ora interamente ristrutturato; 

 

i lavori consistono nella realizzazione di un nuovo acquedotto per la casina utilizzando l’acqua proveniente 
dall’acquedotto a servizio dell’abitato di Folgarida Alta dal pozzetto predisposto dal Comune di Dimaro con 
derivazione di un litro d’acqua al secondo non continuativo per l’accumulo nei serbatoi di Malga Darè e 
nella realizzazione di un elettrodotto partendo dalla cabina situata in località “Genzianella” 

Atteso che è stata valutata l’opportunità , sulla base di quanto sopra esposto, di attivarsi per conferire 
l’incarico di progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva) e di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori oggettivati. 

Evidenziato come , non essendo  l’ufficio tecnico comunale  in grado, né in termini di risorse umane 
né di strumentazione disponibile, di approntare la suddetta progettazione , l’incarico è stato affidato , con 
deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 26.06.2014 , all’ing. Mauro Mase’ , con Studio Tecnico in Tione 
di Trento (TN) . 

Atteso che il Professionista incaricato ha consegnato la progettazione esecutiva in data 19.02.2015 
sub n. 415 , e che la stessa è risultata corredata dai seguenti elaborati : 

 

Relazione tecnico-illustrativa – Quadro economico dei lavori ; 

 

Relazione geologica ed idrogeologica ; 

 

Valutazione di incidenza ; 

 

Estratti cartografici ; 

 

Schema idraulico ; 

 

Planimetria generale di progetto 1:5000 ; 

 

Planimetria catastale di progetto 1:5000 ; 

 

Profilo longitudinale elettrodotto e sezioni tipo 1:500 – 1:1000-1:20 ; 

 

Profilo longitudinale acquedotto . sezioni tipo e pozzetto derivazione 1:500 – 1:1000 – 1:20; 

 

Nuovo serbatoio interrato prefabbricato acquedotto potabile 1:25 ; 

 

Documentazione fotografica ; 

 

Computo metrico estimativo – opere edili ; 

 

Computo metrico estimativo – opere impiantistiche ; 

 

Computo oneri sicurezza – opere edili ; 

 

Computo oneri sicurezza –opere impiantistiche ; 

 

Capitolato speciale d’appalto opere edili – norme amministrative ; 

 

Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche ; 

 

Capitolato speciale d’appalto opere edili - Elenco prezzi unitari ; 

 

Foglio Patti e condizioni ed Elendo Prezzi unitari – Opere impiantistiche ;                                  
Considerato che il progetto esecutivo , cosi’ come presentato all’Amministrazione comunale di Dare’ , 

ha ottenuto i seguenti pareri e/o autorizzazioni : 
 * Parere di conformita’ urbanistica da parte dell’Ente Parco Adamello Brenta ; 
* Parere favorevole della Commissione Edilizia del Comune di Pinzolo ai fini della conformita’ 

urbanistica e paesaggistica ; 
* Nulla osta n. 1/2014 da parte del Comune di Dimaro per allacciamento ; 
* Autorizzazione dell’Ufficio Distrettuale Forestale ; 
* Autorizzazione del Servizio Parchi e Conservazione della natura della PAT ; 

Accertato che il progetto stesso non necessita di ulteriori pareri , autorizzazioni o nullaosta ; 
Esaminato  il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di realizzazione di un nuovo acquedotto e di un nuovo 
elettrodotto , a servizio di Malga Dare’ in c.c. Pinzolo”  redatto dall’ing.Mauro Mase’ con Studio Tecnico in Tione 
di Trento” , e ritenutolo meritevole di approvazione , in quanto soddisfa le esigenze dell’Amministrazione 
comunale;                                       

Atteso che il progetto stesso mette in evidenza una spesa complessiva di € 243.800,00- , cosi’ 
suddivisa : 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 
A1) LAVORI A BASE D’ASTA – OPERE EDILI                          €          131.745,15- 
A2) ONERI PER LA SICUREZZA –OPERE EDILI                      €             6.649,43- 
A3) LAVORI A BASE D’ASTA – OPERE IMPIANTISTICHE       €            15.180,07- 
A4) ONERI PER LA SICUREZZA – IMPIANTI                             €                176,54- 
                                                                                                    ================ 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA                                             €        153.751,19-  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) IMPREVISTI                                                                          €           7.682,58- 
B2) ALLACCIAMENTO A RETE SET                                           €           6.411,65- 
B3) SPESE TECNICHE                                                               €          27.193,44- 
B4) SPESE VALUTAZIONE INCIDENZA                                     €           2.500,00- 
B5) SPESE PER PERIZIA GEOLOGICA                                     €               840,00- 
B6)  CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4%                                   €           1.087,74- 
B7) CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 2%                                    €                66,80- 
B8) CONTRIBUTO OSSERVATORIO                                          €              285,00- 
B9 ) IVA (Escluso spese tecniche)                                                €         36.925,99- 
B10) IVA SU SPESE TECNICHE                                                 €            6.971,36- 
                                                                                                     ================ 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                           €           89.964,56- 
ARROTONDAMENTO                                                                  €                 84,25- 
COSTO TOTALE DELL’OPERA                                                   €        243.800,00- 

Appurato che , per effetto del disposto di cui all’art. 58 , comma 1 , lett. A) della L.P. 10.09.1993 , n. 26 
e ss.mm.ii. , non è obbligatoria l’acquisizione del parere tecnico-amministrativo ed economico , in quanto si è in 
presenza di progetto il cui importo , considerato al netto degli oneri fiscali , non supera la soglia limite ivi 
prevista ;   

Atteso altresi’ che il progetto non deve essere sottoposto alla verifica di cui all’art. 39 del Regolamento 
di attuazione  della L.p. 10.09.1993 , n. 26 , emanato con D.P.P. 11.05.2012 , n. 9-84/Leg. ,  e cio’ per effetto 
del disposto di cui al successivo art. 40 , comma 1 ,in quanto , come precisato al precedente paragrafo , trova 
applicazione la deroga alla richiesta di parere prevista dall’art. 58 , comma 1 , lett. A) della L.P.26/93 ; ne’ trova 
applicazione il regime della validazione del progetto di cui all’art. 41 , non ricorrendo alcuna delle casistiche 
previste dal comma 1 di tale articolo . 

Riscontrata la regolarita’ formale e sostanziale del progetto esecutivo , il quale risponde alle esigenze 
dell’Amministrazione comunale ed è , pertanto , meritevole di approvazione ; 

Ritenuto , di conseguenza , di approvare il progetto dal solo punto di vista tecnico , demandando a 
successivi Provvedimenti dei Responsabili dei servizi interessati l’approvazione a tutti gli effetti , il 
finanziamento dell’opera , l’indicazione delle modalita’ di affidamento dei lavori e l’impegno di spesa . 

Rilevato che , ai sensi dell’art. 18 della L.P. 26/93 e ss.mm.ii. , l’approvazione dei progetti esecutivi di 
opere pubbliche da parte dei competenti organi delle Amministrazioni giudicatrici equivale a dichiarazione di 
pubblica utilita’ , urgenza ed indifferibilita’ ; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarita’ contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario , nonche’ il parere favorevole di Regolarita’ tecnico-
amministrativa da parte del Segretario comunale , in relazione alle sue competenze , ai sensi dell’art. 81 del 
Testo Unico delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni , approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L ; 

Considerato che con propria precedente deliberazione  n. 14 del 26.03.2015  , dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato l'atto programmatico di indirizzo attuativo del bilancio per l'anno 
2015 e che , con lo stesso suddetto medesimo Provvedimento , è stata attribuita alla Giunta Comunale il 
compito dell’affido degli incarichi professionali di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
e collaborazioni esterne nonché degli incarichi professionali per la predisposizione di tipi di frazionamento, 
perizie di spesa, perizie di stima, collaudi e sopralluoghi. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 



Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 
D.P.P. 11.05.2012, nr. 9-84/Leg.; 

Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano, il cui esito è stato constatato e proclamato 
dal Sindaco – Presidente ,   

DELIBERA  

1. Di approvare in linea tecnica , per le motivazioni e negli importi richiamati in premessa ,il progetto 
esecutivo  dei “lavori per la realizzazione di un nuovo acquedotto potabile e di un elettrodotto a servizio di 
Malga Darè in C.C. Pinzolo” , redatto dal Professionista incaricato ing. Mauro Mase’ , con Studio Tecnico in 
Tione di Trento , consegnato all’Amministrazione comunale in data 19.02.2015 sub n. 415, il quale si 
compone degli elaborati tecnici descritti in premessa e mette in evidenza una spesa complessiva di € 
243.800,00- , di cui € 153.751,19- per lavori a base d’asta (compresi gli oneri per la sicurezza) ed € 
89.964,56- quali Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale  . 

2. Di dare atto che l’approvazione del presente progetto si intende operata ai sensi dell’art. 18 , comma 1 , 
della L.P. 26/93 e ss.mm.ii. ed equivale , pertanto , a dichiarazione di pubblica utilita’ , urgenza ed 
indifferibilita’ dell’opera stessa. 

3. Di demandare ai Responsabili dei servizi interessati l’adozione di successivi specifici Provvedimenti relativi 
all’approvazione a tutti gli effetti del progetto , alla  determinazione delle modalita’ di finanziamento , 
all’impegno di spesa ed alle modalita’ di affidamento delle lavorazioni ; 

4. Di dare atto che il presente Provvedimento diventera’ esecutivo a pubblicazione avvenuta. 
5. Di informare che, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex articolo 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale 
avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi 
abbia interesse concreto ed attuale.   

- 

 

-   



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

